

## 19. Børnepasning - Sektor 5

### Daginstitutionens opgaver

Dagtilbud er samlebetegnelsen for de forskellige typer af tilbud, der findes til børn indtil skolealderen. Dagtilbud dækker over vuggestue, dagpleje, børnehaver og aldersintegrerede institutioner. Tilbud til børn i skolealderen hører under betegnelsen fritidshjem. Til større børn og unge er der fritidstilbud i form af klubtilbud og andre socialpædagogiske tilbud.

Reglerne om dagtilbud og fritidshjem samt reglerne om klubtilbud og andre socialpædagogiske fritidstilbud til større børn og unge findes i lov om dag-, fritids- og klubtilbud m.v. til børn og unge ("dagtilbudsloven"). Formålet med denne lov er bl.a. at fremme børns og unges trivsel, udvikling og læring gennem dag-, fritids- og klubtilbud samt andre socialpædagogiske fritidstilbud. Af dagtilbudsloven fremgår, at børn i dagtilbud skal have et fysisk, psykisk og æstetisk børnemiljø, som fremmer deres trivsel, sundhed, udvikling og læring. Dagtilbuddene skal i samarbejde med forældrene give børn omsorg og understøtte det enkelte barns alsidige udvikling og selvværd samt bidrage til, at børn får en god og tryk opvækst.

Dagtilbudsloven stiller også krav om udarbejdelse af pædagogiske læreplaner for 0-6 års institutioner og Dagplejen. De pædagogiske læreplaner skal give rum for leg, læring og udvikling af børn i dagtilbud og skal beskrive relevante pædagogiske metoder og aktiviteter, der iværksættes for at nå målene, og hvordan læreplanen evalueres.

### Særlige forhold, der præger budgetperioden

Kravene til kvaliteten i de pædagogiske kerneydelser vokser. De kommunale dagtilbud er ikke længere kun et tilbud om dagpasning, men handler også om børns læring og udvikling. Det udmønter sig bl.a. i ny lovgivning med krav om pædagogiske læreplaner, sammenhængende børn- og ungepolitik, børnemiljøvurderinger, sprogvurderinger og fokus på udsatte børn og deres læring.

Institutionsområdet opleves som presset på normeringerne, idet det for den mindre institution kan være en udfordring at få skemaet til at hænge sammen over en institutions åbningstid. Belastningen øges især ved sygdom og andet fravær. Både store og små institutioner har reduceret tiden til pædagogiske aktiviteter med børnene og pædagogisk udvikling.

### Omstrukturering af daginstitutionens område

Det er derfor nødvendigt, at området organiseres og struktureres således, at ressourcerne udnyttes bedst muligt, og at omkostningerne minimeres. Det er blevet nødvendigt med større enheder for at kunne imødekomme de nye og mere komplekse udfordringer på dagtilbudsområdet. Strategien er derfor, at kommunens institutioner samles i færre og større enheder, således at vedligeholdelsesomkostninger og løbende driftsomkostninger på bygninger kan nedbringes og sikre fagligt og økonomisk bæredygtige institutioner fremover. Dette skal ske ved at sigte efter:

- færre, men større, institutioner
- øge andelen af integrerede institutioner på 0-6 års området
- eje frem for leje
- fastholde kvadratmeternormen på 0-6 års området
- fleksible ansættelsesforhold
- tid til ledelse

Budgetlægningen for 2011 vil være præget af debatten om, hvordan daginstitutionsområdet struktureres mest hensigtsmæssigt for at kunne imødekomme ovenstående retningslinjer.

Forvaltningen har den 1. juni 2009 etableret et nyt gæstehus som aflastning for den enkelte dagplejer ved sygdom og andet fravær. Denne ordning har Kommunalbestyrelsen besluttet at gøre permanent. Initiativet om etablering af et gæstehus giver ikke flere pladser, men et forbedret arbejdsmiljø med rekruttering og fastholdelse for øje. Gæstehuset betyder endvidere, at dagplejens børn ikke skal cirkulere mellem mange forskellige dagplejere, men passes i gæstehuset, når barnets faste dagplejer er syg, har ferie eller af anden grund er fraværende.

### **Indførelse af madordning**

En anden aktuel udfordring er indførelse af madordninger for førskolebørn.

Kommunerne skal med vedtagelsen af den seneste ændring af dagtilbudsloven (frokostmåltid i daginstitutioner mv.) tilbyde et dagligt sundt frokostmåltid til samtlige børn i daginstitutioner senest den 1. august 2011.

Forligsparterne bag aftalen om fleksible frokostordninger har besluttet at gøre den hidtil obligatoriske ordning mere fleksibel for forældrene, således at den enkelte daginstitution får mulighed for at fravælge frokostordningen på baggrund af en beslutning blandt forældrebestyrelsens medlemmer.

Aftalen om fleksible frokostordninger medfører også en ny finansieringsmodel for kommunerne fra 1. januar 2011. Herefter kan forældrenes egenbetaling maksimalt udgøre 25 procent af de budgetterede bruttodriftsudgifter for en plads i dagtilbud, hvor det har været muligt at opkræve 30 procent af udgifterne i 2010.

Kommunalbestyrelsen har den 6. juli 2010 besluttet, at frokosten ikke skal være en del af kerneydelsen, men at den i stedet er en ydelse ud over kerneydelsen. Det betyder, at der ikke kan indregnes udgifter til frokosten i den almindelige takst for pladsen. Frokostordningen skal i stedet finansieres 100 pct. ud over den almindelige takst for pladsen ved opkrævning af en "frokosttakst", der baseres på bruttodriftsudgifterne til frokostordningen.

Aftalen om fleksible frokostordninger ændrer ikke på, at det fortsat er op til kommunalbestyrelsen at afgøre, hvordan frokostordningen skal tilrettelægges i de institutioner, hvor frokostordningen ikke er valgt fra. Kommunalbestyrelsen skal således beslutte, hvordan frokostordningen skal tilvejebringes.

Alle børnehaver og børnehavegrupper i integrerede institutioner har pr. den 1. november 2010 takket nej til Kommunalbestyrelsens tilbud om en kommunale frokostordning. Alle vuggestuebørn fortsætter uændret med at få maden produceret i egen institution.

Efter indførelsen af den fleksible frokostordning skal forældre i daginstitutioner minimum hvert andet år og ikke oftere end hvert år have mulighed for på ny at tage stilling til, om daginstitutionen skal være omfattet af kommunens frokostordning. Dette kan dog muligvis få den konsekvens, at den eksisterende madordning i vuggestuerne fravælges og skal nedlægges.

## **Aktuelle problemstillinger**

### **Effektiviseringspotentialer**

Generelt set har Dragør et forholdsvis lavt udgiftsniveau til dagtilbud sammenholdt med gennemsnittet for de øvrige kommuner i Region Hovedstaden. Ønskes yderligere effektivisering af området, er det dog muligt at pege på områder, hvor kommunens organisering og serviceniveau kan tages op til overvejelse. Her vil omstrukturering af området være den primære vej.

Da Dragør Kommune i forhold til sammenligningskommunerne har lave udgifter til dagpasning, kan det ikke anbefales at sænke normeringen. Dette vil nemlig på lang sigt få forholdsmæssigt store konsekvenser, også for udgiftsniveauet til specialtilbud.

Den af Social, Børn og Kulturudvalget udarbejdede strategi til omstrukturering af daginstitutionsområdet tager fat om en effektivisering ved optimering af organiseringen uden at forringe kvaliteten i institutionerne. Det anbefales at følge denne strategi, hvis området ønskes yderligere effektiviseret.

Overvejelser i relation til institutionernes åbningstid kan også – om end i mindre grad – give besparelser. Institutionssamrådet høres pt., om åbningstiden passer til forældrenes behov, eller om der kan og bør justeres yderligere på denne.

Desuden kan det tilføjes, at nogle kommuner tilbyder valg mellem deltids- og fuldtidspladser. Dette giver forældre med mindre pasningsbehov en besparelse, og samtidig bliver det muligt at justere normeringer ud fra det faktiske pasningsbehov. En sådan ordning stiller dog store krav til administrationen og styringen i den enkelte institution, og det kan være vanskeligt at rekruttere arbejdskraft til en ansættelsestid i tidsrummet kl. 10-14.30. Mange kommuner er da også gået bort fra denne mulighed igen.

Ifølge Danmarks Statistik vil børnetallene falde i de kommende år. En løbende kapacitetstilpasning er derfor nødvendig. Befolkningsprognosens folketal og den forventede udvikling i dækningsgrader anvendes som baggrund for budgetlægning og normeringsberegninger. "Pengene følger barnet-princippet" sikrer desuden ressource tilpasningen på de enkelte institutioner under hensyn til antallet af indskrevne børn.

### **Styring af daginstitutionsområdet**

Daginstitutionsområdet styres efter "penge-følger-barnet-princippet". Området administreres således, at hvis der passes færre børn end forudsat, tilbageføres ressourcer fra det decentraliserede området til kommunekassen. Det forholder sig tilsvarende omvendt, hvis der passes flere børn end forudsat. Eventuelle ændringer indarbejdes i forbindelse med budgetrevisioner eller regnskabsaflæggelsen.

Alle institutioner følger måned for måned med i forbrug af personalenormering i forhold til det forventede og antallet af indskrevne børn. "Pengene følger barnet-princippet" gør, at institutionerne nødvendigvis må styre tæt på antallet af børn set over snit på året, og at man løbende må tilpasse medarbejderstaben. Dette synes lettere for de større og integrerede institutioner end for de små institutioner. Når et eventuelt overskud på "pengene følger barnet" først udmeldes i starten af de nye år, og da f.eks. refusioner for langtidssyge kan være længe undervejs, kan institutionerne have et behov for at overføre midler fra år til år. De små institutioner har desuden behov for at opspare midler til det år, hvor de får studerende.

### **Budget- og aktivitetsforudsætninger**

I de følgende tabeller vises først budgettet for 2011 og budgetoverslagsårene 2012-2014, og dernæst aktivitetsforudsætninger, der ligger til grund for budgettet fordelt på funktioner. Tallene er opgjort som nettodriftsudgifter i faste priser (2011-niveau).

**Tabel 1: Basisbudget 2011-14 funktionsopdelt**

Netto, faste priser i 2011 pl. (kr.)	Budget 2011	Budget 2012	Budget 2013	Budget 2014
Fælles formål	6.565.000	9.845.000	9.845.000	9.845.000
Dagpleje	6.830.000	6.830.000	6.830.000	6.830.000
Vuggestuer	9.601.000	9.601.000	9.601.000	9.601.000
Børnehaver	15.110.000	15.110.000	15.110.000	15.110.000
Integrerede daginstitutioner	22.776.000	22.776.000	22.776.000	22.776.000
Fritidshjem	21.046.000	21.046.000	21.046.000	21.046.000
Klubber og andre socialpædagogiske fritidstilbud	13.085.000	12.928.000	12.928.000	12.928.000
Særlige dagtilbud og særlige klubber	3.170.000	3.170.000	3.170.000	3.170.000
<b>I alt</b>	<b>98.183.000</b>	<b>101.306.000</b>	<b>101.306.000</b>	<b>101.306.000</b>

Kommunalbestyrelsen besluttede med vedtagelsen af budgettet for 2011-14 en strukturpulje på daginstitutionsområdet. Strukturpuljen skal implementeres med en mindredgift i 2011 på 1,5 mio. kr. og i overslagsårene på 2,0 mio. kr. Kommunalbestyrelsens strategi for institutionsområdet omfatter både omstrukturering af daginstitutionsområdet i færre men større enheder, opsigelse af lejemål til fordel for egne institutioner samt en beslutning om indførelse af skolefritidsordning (SFO). Budgetmæssigt er puljen placeret under sektor 3, skolefritidsordninger. Men puljen vedrører samtidigt driftsbudgettet til dagtilbud under sektor 5.

Forudsætningen for nærværende forslag om implementering af strukturpuljen er, at kommunen ønsker at nedbringe kapacitetsomkostningerne pr. barn. Desuden lægges til grund, at de fleste kvadratmeter pr. barn findes på fritidshjemsområdet, hvor opgaven med flere børn pr. kvadratmeter også lettere kan løses, således at der kan nedlægges fritidshjemspladser til fordel for reetablering af de nedlagte 0-6 års pladser. Kommunalbestyrelsen skal således i de kommende måneder tage stilling til hvilke institutioner, der skal lukkes for at implementere strukturpuljen.

Bemærk i øvrigt, at sektor 5's budget 2011 er godt 3 mio. kr. mindre end budgettet i overslagsårene. Det skyldes, at Kommunalbestyrelsen som konsekvens af kommunens ansættelsesstop i 2010 besluttede at indefryse 3,3 mio. kr. af institutionernes forventede overførsler fra 2010 til 2011. Denne indefrysning fremgår under sektor 5 fælles formål som en negativ bevilling på 3,3 mio. kr. i 2011.

Tabel 2: Aktivitetsforudsætninger

Aktivitet	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014
<b>Udviklingen i børnetallet (jf. befolkningsprognosen 2010)</b>							
Antal børn 0-2 år	422	419	419	411	403	401	392
Antal børn 3 - 5 år	475	506	497	509	496	483	476
Antal børn 6-9 år	742	706	725	709	719	729	704
Antal børn 10 -18 år	1610	1674	1697	1677	1687	1667	1679
<b>Antal børn i alt 0-18 år</b>	<b>3249</b>	<b>3305</b>	<b>3338</b>	<b>3306</b>	<b>3305</b>	<b>3280</b>	<b>3251</b>
<b>Budgetteret dækningsgrad</b>							
Aldersgruppen 0-5 år	88 %	88 %	90 %	91 %			
Aldersgruppen 6-9 år	96 %	100 %	101 %	103 %			
Aldersgruppen 10 -18 år	52 %	50 %	49 %	52 %			
<b>Dækningsgrad samlet</b>	<b>72 %</b>	<b>71 %</b>	<b>72 %</b>	<b>73 %</b>			
<b>Forventet efterspørgsel efter tilbud</b>							
Dagpleje	89	78	78	78			
Vuggestue	196	220	244	235			
Børnehave	500	514	500	522			
Fritidshjem	715	705	730	730			
Fritidsklub	515	585	585	590			
Ungdomsklub	315	250	250	280			
<b>Pladser i alt</b>	<b>2.330</b>	<b>2.352</b>	<b>2.387</b>	<b>2.402</b>			

Af tabel 2 fremgår dækningsgrader over 100 %. Dette fremkommer af frit valg over kommunegrænsen, som gør det muligt at få sit barn passet i andre kommuner end bopælskommunen. Hvis det kan påvises, at kommunen ikke kan opfylde pasningsgarantien, hvis der indskrives udenbys børn, kan der lukkes for optagelsen på venteliste for børn fra andre kommuner. Dette kræver, at en række kriterier er opfyldt. Dragør Kommune har gennem hele 2009 haft lukket for optagelse på ventelisten for 0-3 års børn og i 2. halvår af 2009 også for 3-6 års børn. I 2010 har ventelisterne været lukket for udenbys borgere på hele 0-6 års området.

Når dækningsgraden kommer over 100 % som ved aldersgruppen 6-9 årige, kan det desuden være et udtryk for, at nogle børn (yngre end 5 år eller ældre end 9 år) benytter sig af fritidshjemmene. Det vil for eksempel være gældende for børn, der starter i skole, når de er 5 år og dermed også skifter fra børnehave til fritidshjem.

Det har altid været vanskeligt at beregne behovet for klubpladser. Udviklingen i det mulige klubmedlemsgrundlag giver således ikke et retvisende billede, idet det varierer meget, hvor mange af de unge, der ønsker at benytte dette tilbud. En mulig løsning kunne være at gøre klubberne kontingentfri. Klubberne kunne med deres opsøgende funktion være et attraktivt

tilbud om et værested og mødested for de unge med mulighed for aktivitet og samvær med kammerater i et miljø med voksne, der kan understøtte positive udviklingsmønstre.

## Budgetanalyse

I det følgende foretages en benchmarkinganalyse, hvor Dragør Kommunes udgifts- og aktivitetsudvikling for perioden 2008-2010 sammenholdes med den gennemsnitlige udvikling i hele landet, kommunerne i Region Hovedstaden, nabokommunen Tårnby samt to kommuner med samme rammevilkår som Dragør. Det gælder Allerød og Vallensbæk Kommuner.

Data anvendt til benchmarking er hentet fra Danmarks Statistik og Indenrigs- og Sundhedsministeriets Kommunale Nøgletal. Sammenligningsgrundlaget er regnskabstal for 2008 og 2009 og budgettal for 2010 med mindre andet er angivet. Analysens generelle konklusioner og tendenser skal læses med forbehold for usikkerhed forbundet med budgettal og generelle forskelle i kommunernes konteringspraksis.

**Tabel 3: Samlede pasningsudgifter (brutto) pr. 0-10-årig**

	2008	2009	2010	Stigning fra 2009 til 2010
Hele landet	53.862	57.704	58.819	2 %
Region Hovedstaden	63.489	67.413	67.923	1 %
Allerød Kommune	68.709	71.140	67.552	-5 %
Dragør Kommune	59.312	62.758	66.377	6 %
Tårnby Kommune	60.282	66.045	68.545	4 %
Vallensbæk Kommune	62.602	63.969	60.762	-5 %

Kilde: Indenrigs- og Sundhedsministeriets Kommunale Nøgletal

Dragør Kommunes samlede pasningsudgifter for 0-10 årige er i 2010 større end gennemsnittet set i forhold til alle landets kommuner og mindre end gennemsnittet i forhold til kommunerne i Region Hovedstaden. Isoleret set har Dragør Kommune den største stigning i de samlede udgifter fra 2009 til 2010 på 6 pct.

Som det fremgår af ovenstående, er der væsentlige forskelle på, hvordan kommunerne vælger, at strukturere kommunens pasningstilbud. Kommunernes udgifter til dagtilbud afhænger således af såvel kommunens organisering som serviceniveau. Kommunens udgiftsniveau afhænger desuden af efterspørgsel på pladser (også målt som kommunens dækningsgrad).

Dækningsgraderne i tabel 2 ovenfor omfatter børn fra 0-18 år. Dækningsgraderne i tabellerne nedenfor omfatter børn fra 0-10 år. Dækningsgraden for Dragør varierer således i de to forskellige typer opgørelser.

**Tabel 4: Pladser i dagpasning i alt pr. 100 0-10-årige**

	2008	2009	2010
Hele landet	76,5	70,5	70,9
Region Hovedstaden	82,1	79,5	79,5
Allerød Kommune	97,0	90,7	75,9
Dragør Kommune	82,3	77,9	80,3
Tårnby Kommune	79,1	76,3	77,4
Vallensbæk Kommune	110,6	95,1	80,2

Kilde: Indenrigs- og Sundhedsministeriets Kommunale Nøgletal

Som det fremgår af tabellen ovenfor, har Dragør i 2010 et højere antal pladser end landsgennemsnittet samt Allerød og Tårnby Kommuner, men et antal pladser på niveau med end gennemsnittet for kommunerne i Region Hovedstanden og Vallensbæk Kommune. Det er desuden værd at bemærke, at Allerød og Vallensbæk i perioden har haft en nedgang i andelen af pladser, mens Dragør har haft en nedgang i antal pladser fra 2008 til 2009, men derefter en stigning i antal pladser fra 2009 til 2010.

I tabellen nedenfor vises en mere detaljeret opgørelse af antal af pladser opgjort på institutionstyper.

**Tabel 5: Antal pladser pr. 100 børn**

	Dagpleje Pr. 100 0-2årige	Vuggestue Pr. 100 0-2årige	Børnehave Pr. 100 3-5 årige	Integrerede inst. Pr. 100 0-9årige	Fritidshjem Pr. 100 6-9årige	SFO Pr. 100 6-13 årige
Gnm. hele landet	32,7	5,7	43,1	27,3	4,9	40,2
Gnm. Region Hoved-	10,7	11,5	22,7	43,3	14,6	35,7
Allerød Kommune	12,4	3,6	3,8	41,3	3,0	44,2
Dragør Kommune	18,6	31,7	60,4	19,0	98,6	0,7
Tårnby Kommune	20,6	22,1	34,0	37,6	48,4	13,9
Vallensbæk Kommune	16,4			42,6		59,1

Kilde: Indenrigs- og Sundhedsministeriets Kommunale Nøgletal

Som det fremgår af ovenstående, har Dragør et lavere antal dagplejepladser end gennemsnittet på landsplan, men et højere antal end gennemsnittet i region Hovedstanden. Sammenholdt med sammenligningskommunerne har Dragør nogle flere dagplejepladser end Allerød, lidt flere end Vallensbæk, men mindre end Tårnby. Som det fremgår af tabel 4 ovenfor, er nettodriftsudgifterne til dagplejepladser generelt lavere end udgifterne til vuggestue. I Dragør er forskelle på udgiftsniveau mellem de to pasningstyper dog mindre, end det ses i det øvrige sammenligningsgrundlag.

Dragør har i øvrigt en høj andel pladser i vuggestue og børnehave, men et lavt antal pladser i integrerede institutioner sammenlignet med det øvrige sammenligningsgrundlag. Der er dog ikke umiddelbart noget i den økonomiske del af benchmarkanalysen, der kan tale til fordel for den ene frem for den anden type organisationsform. Samlet set har Vallensbæk det største antal pladser i integrerede institutioner og det laveste udgiftsniveau til dagpasning samlet set.

Allerød og Tårnby, der også har et højt antal pladser i integrerede institutioner, har dog samlet set et udgiftsniveau for dagtilbud lidt højere end Dragørs i 2010.

Til sammenligning kan det dog også tilføjes, at Vallensbæk i 2008 havde institutionsstørrelser af gennemsnitligt 91 børn, mens Dragør samme år havde gennemsnitligt 86 børn i de aldersintegrerede institutioner og gennemsnitligt 48 børn i børnehaverne (Kilde: KL's Aktuel kommunaløkonomi fra 2009). Nedenfor vises en oversigt over Dragør Kommunes daginstitutioners årnormering i 2009 og 2010.

**Tabel 6: Daginstitutionernes årnormering i regnskab 2009 samt budget 2010+2011**

Område	Institution	Normering regnskab 09	Normering budget 2010	Normering budget 2011
<b>Dagplejen</b>	Dagplejen	50	78	65
<b>Vuggestuer</b>	Rødtjørnens Vuggestue	48	46	44
	Høgevængets Vuggestue	33	31	31
	Nordstrandens Vuggestue	47	46	44
	Køjevængets integrerede institution	54	54	50
	Harevængets integrerede institution	40	36	34
	Børneinstitutionen Hollænderhuset	21	21	21
	Rødtjørnens Børnehave	3	10	11
	<b>I alt vuggestuenormering ex. Dagpleje</b>		<b>243</b>	<b>244</b>
<b>Vuggestuenormering, incl. Dagpleje</b>		<b>293</b>	<b>322</b>	<b>315</b>
<b>Børnehaver</b>	Vierdigets Børnehave	65	67	70
	Rødtjørnens Børnehave	43	45	48
	Høgevængets Børnehave	57	60	66
	Sølyst Børnehave	44	44	46
	Børnehaven Kornblomsten	45	44	46
	Dragør Menighedsbørnehave	41	40	44
	Køjevængets integrerede institution	109	100	100
	Harevængets integrerede institution	49	64	66
	Rødtjørnens Børnehave	33	36	36
<b>Børnehavenormering</b>		<b>485</b>	<b>500</b>	<b>522</b>
<b>Fritidshjem</b>	Kirkevejens Fritidshjem	94	95	100
	Nordstrandens Fritidshjem	76	80	80
	Vierdigets Fritidshjem	52	50	50
	Dragør skole Fritidshjem	49	50	50
	Jægervejens Fritidshjem	63	65	65
	Rødtjørnens Fritidshjem	59	65	70
	Fritidshjemmet Hartkorn	105	100	105
	Sølyst Fritidshjem	49	50	50
	Strandengens Fritidshjem	123	125	125
	Hovedgaden	52	50	50
<b>Fritidshjemsnormering</b>		<b>721</b>	<b>730</b>	<b>745</b>
<b>Klubber</b>	Elisenborg	262	280	270
	Krudthuset	135	175	175
	Sølyst	125	130	130
<b>Fritidsklubsnormering</b>		<b>523</b>	<b>585</b>	<b>575</b>



Det skal til tabellen bemærkes, at der med strukturpuljens implementering lukkes tre institutioner, hvilket påvirker børneantallet for de øvrige institutioner.

Dragør Kommune har et meget stort antal pladser til fritidshjem sammenlignet med det øvrige sammenligningsgrundlag. De øvrige kommuner har til gengæld et større antal SFO-pladser. Dragør Kommune har ingen SFO-pladser. Når der alligevel figurerer 0,7 pladser i statistikken, er det fordi, kommunen betaler for at et mindre antal børn er indskrevet i pasningstilbud i andre kommuner, herunder i SFO-ordninger.

Som afslutning på den økonomiske benchmarkinganalyse opgøres kommunernes takster til dagtilbud nedenfor. Takstberegningerne er opgjort som årstakster for at tage hensyn til, at nogle kommuner – heriblandt Dragør – opererer med betalingsfri måneder. Det skal i øvrigt bemærkes, at de faktiske forældrebetalinge ofte vil afvige fra årstaksten pga. søskenderabat og hel eller delvis friplads.

**Tablet 7: Årstakster 2010**

	Dagpleje	0-2 årige (vuggestue el. integreret)	3-5 årige (børnehave eller integreret)	6-9 årige Fritidshjem	6-9 årige SFO
201 Allerød Kommune	30.261	37.686	17.853	0	16.071
185 Tårnby Kommune	30.252	34.704	17.496	13.836	13.836
187 Vallensbæk Kommune	23.280	23.280	23.280	0	14.340
155 Dragør Kommune	31.449	38.907	17.820	14.245	0
Gnm. hele landet	27.503	35.334	19.285	13.341	18.138

Kilde: Danmarks Statistik

I 2010 kan kommunerne fastsætte forskellige takster, hvis der i nogle institutioner serveres frokost. Taksten kan også ændres i løbet af året, hvis der indføres frokost. I ovenstående opgørelse er taksterne for 0-2 årige inkl. Madordning, mens taksterne for 3-5 årige er eksklusiv mad i såvel Allerød, Tårnby, Vallensbæk og Dragør. Gennemsnitsberegningen på landsplan vil dog inkludere takster både med og uden mad.

Som det fremgår af ovenstående tabel, er Dragørs højere takster til dagpleje- og vuggestuebørn højere end såvel landsgennemsnittet som de udvalgte sammenligningskommuner. Dragørs takster for børnehavebørn er lavere end landsgennemsnittet, men dertil skal bemærkes, at landsgennemsnittet vil inkludere kommuner, der tilbyder madordning til børnehavebørn.

Dragørs takster for børnehavebørn ligger på niveau med Allerød og Tårnby Kommuner, mens Vallensbæks takster børnehavetakster er noget højere end de øvrige. Det skal dog bemærkes, at Vallensbæk har samme takst på alle dagtilbud til og med 5 år, uanset om der er tale om dagpleje eller kommunens integrerede institutioner, hvorfor denne kommunes takster for dagpleje og vuggestue er relativt lave, mens kommunens takst for børnehavebørn er relativt høj.

Dragørs takst til fritidshjem ligger en anelse over landsgennemsnittet og Tårnby Kommunes takster, men derimod en anelse under Allerød og Vallensbæks takster til SFO. Såfremt taksten sættes op i forbindelse med indførelse af SFO, er der en potentiel merindtægt på 1 mio. kr. årligt. Taksten for SFO bliver herefter på niveau med en børnehavetakst, og dette vurderes at være grænsen for, hvad borgerne vil betale. Hertil skal dog fratrækkes forøgede udgifter til søskendepladser, økonomiske fripladser mv.